tendência que já se tinha verificado após a emissão do seu parecer

às propostas de PDIRD-GN 2014.”

• “Esta melhoria verifica-se tanto na qualidade da informação

disponibilizada, como no detalhe dos pressupostos que sustentam

as previsões apresentadas, assim como numa melhor sustentação

técnica e económica dos critérios e estratégias seguidos pelas

empresas.”

• “Em particular, face à anterior edição de propostas de PDIRD-GN

2016, assinala-se o esforço no exercício de valorização de

benefícios por parte de todos os Operadores de Redes de

Distribuição (ORD).”

 DURIENSEGÁS

22
PDIRD-GN
2021-2025

• “No entanto, essa maior qualidade das propostas de PDIRD GN-

2018 acaba por evidenciar que as estratégias de investimento

seguidas pelos ORD não assentam em princípios e critérios

comuns.”

A presente proposta, além do aperfeiçoamento dos aspetos positivos

destacados pela ERSE, já incorpora as recomendações de melhorias

mencionadas. Indo ao encontro da metodologia da ERSE, mantivemos os

cenários de procura para a avaliação do impacte tarifário do plano de

investimento.

No quadro seguinte apresenta-se uma síntese comparativa das propostas

de PDIRD-GN 2018 e 2020.

Quadro 1 - Síntese comparativa dos PDIRD-GN 2018 e 2020

O investimento total para o próximo quinquénio está praticamente em linha com o anterior PDIRD-GN.

Investimento (m€)

Investimento DN - Ligação de clientes 3 484 60% 3 582 59% 99 3%

Investimentos em Outras Infraestruturas 1 259 22% 1 510 25% 251 20%

Investimento em Outras Atividades 1 087 19% 1 004 16% -83 -8%

Total 5 829 100% 6 096 100% 267 5%

PDIRD-GN
2019-2023

PDIRD-GN
2021-2025

Variação

03 Enquadramento e âmbito

 DURIENSEGÁS

24
PDIRD-GN
2021-2025

03.1 Enquadramento legislativo e regulamentar do

PDIRD-GN

A proposta de PDIRD-GN foi elaborada e apresentada à DGEG de acordo

com o artigo 12º-C do Decreto-Lei nº 140/2006, de 26 de julho na redação

que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei nº 231/2012, de 26 de outubro.

Os ORD devem elaborar, nos anos pares, um PDIRD-GN. Este deve basear-

se na caracterização técnica das redes e na oferta e procura, atuais e

previstas, aferidas com base na análise do mercado, e que devem estar

coordenados com o PDIRGN e ter em conta o objetivo de facilitar o

desenvolvimento de medidas de gestão da procura.